
 

   

ISTITUTO

Via Benedetto

TEL 0916404489

Email     paic86400r@pec.istruzione.it

 
Decreto n. 6964 Prot. 7291/ 05.10 

Oggetto: Costituzione GOSP (Gruppo

 

VISTA la Legge 8/8/94 n. 496 che istituisce
VISTA la Direttiva 4332/MR del 1/7/2003,
dell’attività dell’Osservatorio sulla Dispersione
diversi aspetti della Dispersione Scolastica
fenomeno e di favorire l’innalzamento
VISTO l’accordo tra M.I.U.R. e Regione
successo scolastico con particolare 
il 6/08/09; 
VISTA la disposizione del Direttore Generale
quale sono stati costituiti gli Osservatorio

VISTA  la delibera n.25 del Collegio
CONSIDERATA la necessità di costituzione
 

È costituito, per l’anno scolastico 20

• Dirigente Scolastico: Dott.ssa  MARIA

• Collaboratore del Dirigente: LILIANA

• PROF.SSA  ANNA BADAGLIACCA  Referente

• F.S. Area inclusione Concetta ( Candela

• OPT dell’Osservatorio “Piera Autovino”

• Docenti  GIUSEPPA MADONIA  (Scuola
  

Il GOSP, così costituito e composto,
concordare gli interventi atti a prevenire

 

• Apertura all’ascolto di alunni, 

dispersione 

• Disseminare la cultura della prevenzione

• Sostenere il lavoro dei docenti 

• Favorire il coinvolgimento delle

scuola/famiglia, anche elaborando

• Raccordo con i docenti con funzioni

• Promuovere la costruzione di reti

     

                   
                                                                                                            

     
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “GUGLIELMO II” 

Benedetto D’Acquisto, 33 – 90046 – Monreale (PA) 

0916404489  C. F. 97165530821 C.M. PAIC 86400R 

paic86400r@pec.istruzione.it     paic86400r@istruzione.it  www.icsguglielmosecondo.edu.it

               Monreale,

(Gruppo Operativo di Supporto Psicopedagogico), a.s.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

istituisce l’Osservatorio Nazionale sulla Dispersione
1/7/2003, prevista dall’art.7, comma7, del D.L.vo 258/99

Dispersione Scolastica per definire le   metodologie
Scolastica ed elaborare prototipi di intervento in grado

l’innalzamento del livello di scolarità”; 
Regione Siciliana “per la realizzazione di interventi intergrati

attenzione a tutte le categorie a rischio di  marginalità

Generale dell’U.S.R. per la Sicilia Prot. n. 19056 del
Osservatorio d’Area; 

Collegio Docenti del 09/09/2022; 
costituzione del gruppo G.O.S.P. d’Istituto; 

DECRETA 

 
2022/2023, il GOSP, così composto: 

MARIA FRANCESCA GIAMMONA 

LILIANA LA ROCCA 

Referente Dispersione scolastica 

Candela  Area 3)  e F.S. Area Alunni (Patrizia La Manna

Autovino” Distretto 11 Bis: Dott.ssa  SARA VALSAVOIA

(Scuola Primaria) MARZIA JENNY  RITA   VANELLA (Scuola

composto, ha il compito di collaborare con l’Osservatorio
prevenire il fenomeno della Dispersione scolastica. 

COMPITI 

famiglie e docenti al fine di prevenire situazioni di disagio

prevenzione per promuovere il successo formativo di tutti

 nell’intervento preventivo e di sostegno alle difficoltà

delle famiglie nell’azione educativa e migliorare la continuità

elaborando proposte per l’informazione e la formazione 

funzioni di coordinatori dei C.d.C. 

reti per l’ottimizzazione delle risorse territoriali esistenti.

    
          IL DIRIGENTE SCOLASTICO

      (Dott.ssa Giammona  Maria
                  Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T. U. D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 

                                                                                                            7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma 

 

www.icsguglielmosecondo.edu.it 

Monreale, 15.09.2022 
Agli  interessati 

 Ai Docenti dell’Istituto 

 

a.s. 2022/2023. 

Dispersione Scolastica; 
258/99     “Prosecuzione 

metodologie atte a rilevare i 
grado di contenere il 

intergrati per garantire il 
marginalità sociale” stipulato 

del 16/09/09 con la 

Manna Area 2) 

VALSAVOIA 

(Scuola Secondaria di I° 

l’Osservatorio di Area, al fine di 
 

disagio e a rischio 

tutti e di ciascuno 

difficoltà di apprendimento 

continuità educativa 

esistenti. 

  
LASTICO 

Maria Francesca) 
D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 

7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa”                                                                                            


		2022-09-18T17:00:44+0200
	MARIA FRANCESCA GIAMMONA




